团长签字：
关于报送辽宁石化职业技术学院郝万新等5人出访泰国玛达埔等职业院校情况的报告

尊敬的辽宁省人民政府，经省委/省政府批准，应泰国玛达埔技术学院邀请，郝万新（团长）率辽宁石化职业技术学院团组于2023年8月20日至2023年8月24日赴上述国家（或地区）。现将出访情况报告如下：
一、出访的基本情况
2023年8月20日至2023年8月24日，副院长郝万新率包括张立新、雷振友、吴巍、岳宏在内的5人代表团访问了学院海外分校——中泰石化国际学院、泰国金池工业园产学研基地以及泰国友好职业院校、大学及教育集团。
具体包括：
玛达埔职业技术学院
泰国金池工业园
巴真武里技术学院/启明职业技术学院
暹罗职业技术学院
泰国开放职业教育集团
泰国素万那普皇家理工大学
访问期间，我院代表团与上述院校介绍了各自的学科专业设置以及学生实习与实践情况，就学生交换、教师互访、合作办学、科学研究等方面的合作前景进行了富有成效的探讨与交流，并在多个领域达成了初步的合作意向。同时积极与职业教育集团、工业园区交流，探寻中泰校企合作新机制、新模式。
二、主要任务及访问成果
主要任务：通过与泰国职业教育委员会中部职教集团第三区、泰国金池工业园企业及玛达埔、暹罗、巴真武里等职业院校的交流，加深学院对泰国职业教育情况的了解，同时就学院与泰国职业院校、皇家理工大学等本科院校就合作培养国际化人才、开展技能培训、共建课程和专业标准、师生交流以及与企业合作共建产学研基地事宜进行深入探讨。
访问成果：
1.玛达埔技术学院：与玛达埔技术学院保持密切的沟通，根据泰方专业要求帮助2022级留学生在泰国工业园寻找适合的实习单位；继续招收2023级留学生，合作双学历专业待泰方发来拟招生的专业目录及介绍后对接；拟开展2022级线下研学项目，时间初步定在2024年3月泰方学生在泰毕业前。此外双方院校还就专业课联合教研、课程标准内容制定等内容展开研讨。
2.泰国金池工业园：在泰国金池工业园出访得到工业园区罗铁英总裁的高度重视，在研讨会上不仅邀请了东盟加六国贸促会、泰国中部第三区职教集团及其下属多家职业技术学院领导参加，而且还邀请了中资企业润扬科技有限公司代表到会。该公司主要从事光伏产业，与我院电气自动化技术专业开设的课程，如电工与电子技术、电气控制、PLC、供配电技术等比较契合。学院拟与该公司合作，开展玛达埔2022级电气自动化专业留学生实习实训项目。同时针对企业需要开发相关海外技能培训项目，为中资企业在泰发展提供高等技术技能人才。各方就开展学生实习实训、海外技能培训、职业教育国际化培训、中泰技能大赛的路径和实施方案等事宜进行充分交流。
3. 巴真武里职业技术学院及启明职业技术学院：两校都是泰国中部职教集团第三区下属院校，且都是理工类院校，距离金池工业园很近，两校均设有机电，机械、智能控制等专业，与我院专业接近，未来计划在教师交流、学生交换等方面进行合作。访问当天，学院与巴真武里职业技术学院、泰国金池工业园及泰国中部第三区职教集团签署四方合作备忘录。
4.暹罗职业技术学院：该院开设自动控制专业，之前两校之间就展开了多轮的研讨，拟对此专业学生开展机器人拆装技能培训。访校当日即8月23日，该校副校长与学院正式签署了辽宁石化职业技术学院泰国金池工业园产学研基地工业机器人拆装海外培训协议。 8月24日培训正式开始，截至目前已完成所有培训任务，泰方参训学员顺利通过考核，合格率100%，优秀率33%。
5.在泰国开放职业教育集团访问期间，集团总经理赵国翔与代表团进行了充分的沟通，开放职业教育集团针对中泰合作项目，从两国师生交换、课程体系建设、教师学历提升、人才培养就业等方面协助设计办学发展思路，双方达成共识，资源共享，优势互补，将继续深化合作，将中泰合作办学高质量高水平发展落到实处。
6.素万那普皇家理工大学：在素万那普皇家理工大学访问期间，双方就开展“中文+职业技能”海外培训进行充分沟通，决定在前期合作开展化工生产技术、工业设计CAD海外培训项目基础上，拓展更多培训类目。此外，双方尝试未来开展针对我院学生“2+2”或“3+1”本科学历提升项目以及针对我校教师的博士学历提升项目。依托我院“一带一路”国际技术转移中心开展国际科研平台建设、数字化课程开发、专业师资培训等。该校正式表达了派团来我院访问的愿望，期待与学院签署合作协议。
三、出访体会及建议
每到一处，团长郝万新代表辽宁省教育厅向泰方教育机构、企业园区、职业院校表达了辽宁省教育厅发起沈阳专业认证、发布沈阳宣言及共建“墨子工坊”的意义和意愿，希望与泰方携手在高等职业教育专业认证、国际化人才培养模式共建，促进辽宁职业教育改革发展成果的世界共享和国际认同等方面加强合作。出访时间虽然很短，但我们几乎走遍了前期有过合作的泰方战略伙伴所在的机构，通过实地交流考察，我们有了更多的思考，也有了更多的思路，下面是对于未来国际化建设的一点建议：
1. 依托产学研基地，不断创新拓展办学空间。
[bookmark: _GoBack]与泰国金池工业园管委会及入驻工业园的中资企业签订产、学、研、创战略合作协议，不断扩宽合作专业数量，这样既能促进泰国金池工业园经济发展，又能使企业技术标准融入学校，推动校企合作。同时全面推广现代学徒制，学生通过生产性实习实训培养实践动手能力，解决企业用工难问题。学校在园区内大力开展职业技能培训，势必会带动当地人就业创业，服务中资企业，助力泰国经济发展。
2.积极探寻校企合作新机制、新模式。
学校牵头成立锦州大学科技园“一带一路”国际技术转移中心，可以与中泰职业院校及素万那普皇家理工大学等泰国高校联合组建研究中心核心团队，对校企合作、产教融合项目进行专项研究，积极打造集“科研、培训、教学”于一体的校企合作新模式，推动中泰国际校企合作工作高起点谋划、高质量推进。
3.发挥专业优势，服务地方产业发展需求。
学校围绕金池工业园产学研基地特点，即面积大、基础设施全、入驻企业均为中资企业，可以着重打造专业群，为形成学校专业和地方经济、产业联动发展的格局做好设计。

特此报告。

（联系人：岳宏   联系电话：15841631708 ）